
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 478 

din 16 noiembrie 2020 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 noiembrie 2020 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2367 din 12.11.2020 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de luni, 16 noiembrie 2020,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 16 noiembrie 2020, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) alin. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.11.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 478/16.11.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 433/2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 461/2020 privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico - 

economici (financiari) ai proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul „Învățământ 

on-line performant în Arad” – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 429/2020 privind stabilirea pentru anul 2020 a  plafonului 

creanţelor fiscale care se anulează – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 432/2020 cu privire la  modificarea  statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 371/2020 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent "Zonă pentru Comerț: 

Construire magazin materiale de construcții cu amenajări aferente, signalistică și 

mijloace publicitare, împrejmuire, amenajare accese și amenajare racord cu strada 

Șiriei" Amplasament: intravilanul și extravilanul municipiului Arad, generat de 

imobilele: 352525, 352493, 306274, 322857, 306265, 330829, 352971, 352528, 

352207, 352190, 352208, 352292, 304295, 303470, 352258, 342710, 345415, 

354254, 302652, 332467, 354107, 341237, 306283, 300008, 352251, 352194, 

303484, 352304, 354268, 341236, 302653, 352262, 352492, 354109, municipiul 

Arad, județul Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 436/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 15, situat în Arad, B-dul General Vasile 

Milea, nr. 19, etaj I – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 437/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, str. Octavian Goga nr. 3, 

parter – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 428/2020  privind atestarea apartenenței la domeniul public al 

Municipiului Arad și rectificarea suprafeței terenului situat în Municipiul Arad, Zona 

Pădurice, B-dul Revoluției, înscris în CF nr. 343902 Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 430/2020 privind acceptarea radierii dreptului de servitute de 

trecere asupra terenului situat în Municipiul Arad, strada Volta, nr. 8, aflat în 

proprietatea personală a unei persoane fizice - înscris în CF nr. 341514 Arad - 

iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 431/2020 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute 

de trecere asupra terenului situat în Municipiul Arad, strada Filotei, nr. 12, înscris în 

CF. nr. 347695 Arad, aflat în proprietatea personală a unor persoane fizice– iniţiativa 

primarului. 

10. Depunerea jurământului de către domnul Meszar Alexandru. 

11. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.11.2020                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02     



 

 

 

 

 

 

 

 


